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Abstract

In the rapidly developing modern world, the increasing production of waste raises concerns

related to environmental pollution. Therefore, fossil-based materials are being replaced by

contemporary biogenic materials. The main objective of this research is to investigate the bio-

based carbon content in various materials that are directly or indirectly related to everyday use.

As part of the research, I worked on tire rubber and its pyrolysis products, disposable packaging

materials, and samples of technical carbon black. These materials have a significant impact on

environmental pollution but are increasingly being used for recycling, energy production, and

sustainable manufacturing.

The tire rubber samples and its pyrolysis products (pyrolytic oil and recovered carbon black),

as well as samples of technical carbon black, were provided by Contec Inc. from Warsaw,

a company specializing in tire pyrolysis. The tire rubber, pyrolytic oil, and recovered carbon

black samples were sourced from both truck and car tires.

Various commercially available disposable packaging samples, made from paper, wheat bran,

wood, and sugarcane, were obtained from several companies (Quick Pack, Vigo, and Bio-pack).

All samples were examined for the content of the isotope 14C and bio-based carbon using

accelerator mass spectrometry (AMS) and liquid scintillation counting (LSC) techniques.

Isotope ratio mass spectrometry (IRMS) was used to determine the isotopic fractionation

correction for the LSC technique. To determine the bio-based carbon, I applied the European

standard EN 16640: 2017, which relates to all bio-based products. Different atmospheric

correction factor (REF) values were used depending on the sample type and the assumed year

of its production.

I applied the radiocarbon method to distinguish fossil materials from modern materials. The

half-life of the 14C isotope is 5700 ± 30 years, meaning that fossil materials lack 14C isotope,

while biologically derived materials contain 14C at concentrations close to atmospheric levels.

All samples were analyzed using the radiocarbon method at the 14C and Mass Spectrometry

Laboratory in Gliwice. The pyrolytic oil and recovered carbon black samples were graphitized

at the AMS Laboratory in Gliwice, and the 14C measurements were conducted at the

Radiocarbon Laboratory in Poznań. Tire rubber and its pyrolysis products were further analyzed

at the National Laboratory for Age Determination in Trondheim, Norway. The concentrations

of the 14C isotope were reported as percent modern carbon (pMC).

For the pyrolytic oil, the 14C isotope concentrations varied depending on the proportion of truck

to car tires in the mass subjected to pyrolysis, ranging from approximately 41 to 50 pMC, with

higher concentrations of 14C observed with a higher proportion of truck tires. The same trend

was observed for recovered carbon black, where concentrations ranged from about 5 to just

under 7 pMC.

For the rubber samples, highly scattered 14C concentration results were obtained, ranging from

12 to 42 pMC. The dispersion of results is due to the complex, layered structure of tires, which

uses both natural rubber and rubber derived from fossil fuels. The 14C concentration

measurement in a small sample should be considered characteristic of a specific location within

the tire, rather than of the batch of tires subjected to pyrolysis or even a single entire tire.

Ten different types of disposable packaging samples showed 14C concentrations above 100

pMC, indicating that they were produced from modern biomass. The samples were analyzed

layer-by-layer using the AMS technique. The outer (waterproof) layer exhibited relatively high
14C concentrations, suggesting the use of bioplastics. Wooden cutlery samples showed high and

varied 14C concentrations, ranging from 114 to 136 pMC, suggesting that the samples came from

trees of different ages.

In contrast, the technical carbon black samples for the four tested classes showed extremely low
14C concentrations, <1 pMC, indicating the use of fossil material in their production or minimal

involvement of renewable materials.

The results of this work were published in three scientific articles in JCR-listed journals and in

a chapter in a scientific monograph:

1. Gill KA, Michczyńska DJ, Michczyński A, Piotrowska N, Kłusek M, Końska K,

Wróblewski K, Nadeau MJ, Seiler M. (2022). Study of bio-based carbon fractions in

tires and their pyrolysis products. Radiocarbon. 64 (6): 1457-1469. DOI:

10.1017/RDC.2022.88.

2. Gill KA, Michczyńska DJ, Michczyński A, Piotrowska N, Ustrzycka A. (2023).

Technical carbon black and green technology. Geochronometria. 50 (1): 250-256.

DOI: 10.2478/geochr-2023-0016.

3. Gill KA, Michczyńska DJ, Michczyński A, Piotrowska N. (2024). Monitoring of

modern carbon fraction in disposable packaging. Radiocarbon, First View DOI:

10.1017/RDC.2024.35.

4. Gill KA, Michczyńska DJ, Michczyński A. Bio-carbon content determination in

disposable packaging by liquid scintillation counting. [in:] Werle S, Ferdyn-

Grygierek J (eds.) POB6 Monograph “Climate and Environmental Protection,

Modern Energy – Selected Issues”, Silesian University of Technology (in press).

The research allowed for the development of measurement procedures for new types of samples

not previously analyzed at the 14C and Mass Spectrometry Laboratory in Gliwice. It was

determined that no chemical pretreatment was required, except for rinsing with demineralized

water. The concentration of the 14C isotope and the amount of bio-based carbon were determined

in all analyzed samples. The research also enabled intra-laboratory comparisons between LSC

and AMS techniques, as well as inter-laboratory comparisons.

The study demonstrated that the applied methods are appropriate and reliable for the analysis of

the tested types of materials.
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1. Research Scope

The economies of many countries rely on fossil hydrocarbon fuels, which leads

to an increase in carbon dioxide emissions. Despite the lack of precise determination of the

impact of such economies on the carbon balance in the atmosphere, oceans, and land, and

ultimately on humanity, much attention is currently focused on reducing carbon dioxide

emissions. One approach to this is material recycling. To promote green recycling, the

amount of modern biocarbon in various types of materials can be examined.

The research conducted as part of this doctoral dissertation focuses on determining the

bio-based carbon content in the tested samples based on their radiocarbon (14C)

concentration. The 14C content in the material can help determine the proportion of fossil

and modern substances (referred to as biocomponents). This content depends on the origin

of the materials from which the sample was made, as the contemporary biosphere contains

radiocarbon, whereas fossil fuels do not.

The study covers commonly used materials such as tires (along with their pyrolysis

products), disposable packaging, and technical carbon black samples.

The doctoral dissertation consists of a collection of published and thematically related

articles:

• Gill KA, Michczyńska DJ, Michczyński A, Piotrowska N, Kłusek M,

Końska K, Wróblewski K, Nadeau M-J, Seiler M. (2022). Study of bio-based

carbon fractions in tires and their pyrolysis products. Radiocarbon. 64(6):1457-

1469. DOI: 10.1017/RDC.2022.88.

• Gill KA, Michczyńska DJ, Michczyński A, Piotrowska N, Ustrzycka A. (2023).

Technical carbon black and green technology. Geochronometria. 50(1):250-

256. DOI: 10.2478/geochr-2023-0016.

• Gill KA, Michczyńska DJ, Michczyński A, Piotrowska N. (2024). Monitoring

of modern carbon fraction in disposable packaging. Radiocarbon, First View

DOI: 10.1017/RDC.2024.35.

• Gill KA, Michczyńska DJ, Michczyński A. Bio-carbon content determination

in disposable packaging by liquid scintillation counting. [in:] Werle S, Ferdyn-

Grygierek J (Eds.) POB6 Monograph “Climate and environmental protection,

modern energy - selected issues”, SUT (in press).
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2. Research Objectives and Thesis

The aim of this doctoral dissertation is to develop, test, and verify a methodology for

determining bio-based carbon content using isotope methods applied at the 14C and Mass

Spectrometry Laboratory at the Institute of Physics – Centre for Science and Education

at Silesian University of Technology in Gliwice for solid samples for which there is a need

to determine or verify the content of biocomponents. Such samples have not been studied

in this Laboratory so far.

The basic thesis put forward is that the concentration of bio-based carbon can

be determined using the 14C isotope measurement method. This thesis is fully consistent with

the EU and Polish standard EN16640: ‘Bio-based products - bio-based carbon content -

determination of the bio-based carbon content using the radiocarbon method’.

The specific objectives of this research are as follows:

i. To determine the requirements for the preliminary preparation of the materials

under study.

ii. To develop an effective methodology for determining 14C in various types

of solid materials that have not been previously analyzed using liquid

scintillation counting (LSC) and accelerator mass spectrometry (AMS)

techniques.

iii. To determine the 14C concentration in the solid materials under investigation.

iv. To develop efficient protocols for determining the bio-based carbon content.

This work also contributes to promoting green recycling by utilizing renewable resources

in the production of all kinds of materials and controlling greenhouse gas emissions.
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3. Description of Research Subject

3.1. Radiocarbon

The radioactive isotope of carbon (radiocarbon/14C) is the heaviest, unstable, naturally

occurring isotope of carbon. Radiocarbon is a relatively rare isotope of carbon and occurs


[…]


kalendarzowych pokazano w kolorze szarym

1.4. Discussion

Ten disposable packaging material samples were measured for bio-based carbon

content analysis by the LSC technique. All samples presented 14C concentration values

higher than 100% bio-based carbon content, so the samples are considered as biomass

produced between AD 1955 and 2018.The obtained concentrations of the isotope 14C above

100% are related to the fact that after nuclear weapons tests between 1955 and 1965, the

concentration of this isotope in the atmosphere (and thus in the biosphere) increased above

the 100% level assumed for the year 1950. The changes in the concentration of the isotope

14C after nuclear weapons tests are presented by the calibration curve in Fig. 1.1. Table 1.1

represents the 14C concentration in pMC, δ13C values in ‰ and bio-based carbon content

in pMC of each sample. Bio-based carbon content was calculated using 100 REF value
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according to EN 16640 [30]. The concentration values of 14C and the corresponding

uncertainty values are graphically explained in Fig. 1.2. For standardised isotope

fractionation correction, the δ13C value was used. Fig. 1.3 presents δ13C values with

uncertainty according to the type of material.
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Fig. 1.2. Results for the 14C concentration measurements in different DPMs

Rys. 1.2. Wyniki pomiarów stężenia 14C w różnych opakowaniach jednorazowych
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Fig. 1.3. Comparison of the δ13C values with uncertainty across different DPM material categories

Rys. 1.3. Porównanie wartości δ13C z niepewnością dla różnych kategorii opakowań jednorazowych

Nine samples out of ten show the 14C content between 102.45 ± 0.7 pMC to

114.92 ± 0.76 pMC. Six samples of paper materials – paper cups (QPC-2), baking paper

(QBP-3), paper straws (QPS-4), paper plates (QPP-5), brown paper plates (QBPP-7) and

paper plates (BPP-10) – show 14C concentrations between 108.30 ± 0.72 to 114.92 ± 0.76

pMC, corresponding to the modern carbon concentration of packaging material reported in

[6, 35, 36]. The δ13C values for the paper materials are in range of -29.68 ± 0.16 ‰ to -

26.14 ‰, corresponding to the range reported in [6, 11].

A sample of wheat, wheat bran plates (VWBP-8), shows a 14C concentration of

103.56 ± 0.71 pMC corresponding to the reported 14C concentration values of recent years

in [6, 36]. The δ13C value for the wheat bran sample is the highest, -14.24 ± 0.74 ‰,

corresponding to the δ13C value of C4 plants reported in [15].

Two samples of sugarcane, sugarcane plates (QSCP-1) and sugarcane boxes (BSCB-9),

show the 14C concentration of 102.45 ± 0.70 pMC and 103.20 ± 0.74 pMC,

respectively. The values are close to the 14C concentration values reported in [6]. The δ13C

values for the QSCP-1 and BSCB-9 are -24.156 ± 0.059‰ and -15.84 ± 0.42 ‰,

respectively. The δ13C value of BSCB-9 corresponds to the δ13C value of wheat bran

samples in [15], whereas QSCP-1 represents unexpected results probably because of the

presence of a plastic coating layer.

A sample from wood, wooden cutlery (QWC-6), shows 14C concentration of

125.51 ± 0.87 pMC, corresponding to the reported range of 14C content in wood samples

by [6, 37]. The wood sample gives δ13C value of -30.02 ± 0.16 ‰.

1.5. Conclusion

The liquid scintillation method was used to determine the bio-based carbon content in

ten different disposable packaging samples. Disposable samples were composed of paper,

wheat bran, sugarcane, and wood samples. Isotope ratio mass spectrometry was used for

the standardised isotope fractionation correction for LSC measurements. Samples QSCP-

1 and BSCB-9 from sugarcane, and sample VWBP-8 from wheat bran, represent the lowest

bio-based carbon content between 102.45 - 103.56 pMC and the highest δ13C value except
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QSCP-1. The bio-based carbon content of all samples is greater than 100 pMC, indicating

that modern biomass was used to produce the disposable packaging samples. QWC-6 from

wood represents the highest, whereas the six paper material samples (QPC-2, QBP-3, QPS-

4, QPP-5, QBPP-7 and BPP-10) represents the intermediate bio-based carbon content

concentration.
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Streszczenie:

W rozdziale przedstawiono analizę oznaczania zawartości biowęgla w próbkach

opakowań jednorazowych techniką spektrometrii ciekłoscyntylacyjnej (LSC). Dla

skorygowania wartości koncentracji izotopu 14C ze względu na frakcjonowanie izotopowe

wykorzystano spektrometrię masową stosunków izotopowych (IRMS). Zawartości

biowęgla określono dla dziesięciu typów próbek opakowań jednorazowych. Były one

wykonane z papieru, otrębów pszennych, , trzciny cukrowej i drewna. Wszystkie próbki

wykazały koncentrację izotopu 14C większą niż 100 pMC, co wskazuje, że próbki są

współczesne i do ich produkcji użyto biomasy. Największą zawartość biowęgla wykazała

próbka drewna, natomiast najmniejszą mają próbki trzciny cukrowej i otrębów pszennych.

Summary:

The chapter presents an analysis of the determination of bio-carbon content in

disposable packaging samples using liquid scintillation spectrometry (LSC). To correct the

14C isotope concentration values for isotopic fractionation, isotope ratio mass spectrometry

(IRMS) was used. Bio-carbon content was determined for ten types of disposable

packaging samples. They were made of paper, wheat bran, sugarcane, and wood. All

samples showed a 14C isotope concentration greater than 100 pMC, indicating that the

samples are contemporary and biomass was used in their production. The highest bio-

carbon content was found in the wood sample, while the lowest in the sugarcane and wheat

bran samples.

mailto:komal.aziz@polsl.pl
mailto:danuta.michczynska@polsl.pl
mailto:adam.michczynski@polsl.pl

Komal Aziz Gill_PhD Thesis pdf (1)