Prof. dr hab. Ryszard K. Borówka
Instytut Nauk o Morzu i Środowisku
Uniwersytet Szczeciński

Recenzja

rozprawy doktorskiej mgr Komal d/o Aziz Gill

pt. "Application of isotope methods for determination of bio-based content in solid materials"

przygotowana na prośbę Przewodniczącej Rady Dyscypliny Nauki o Ziemi i Środowisku, Pani dr. hab. inż. Natalii Piotrowskiej, prof. PŚ

Niezmiernie istotnym problemem w skali globalnej jest wytwarzanie coraz większej ilości odpadów, powodujących olbrzymie zanieczyszczenie środowiska. Stąd też istnieje nie tylko pilna potrzeba odzyskiwania cennych substancji z tych odpadów, lecz także jak najbardziej zaawansowany ich recykling, szczególnie z wykorzystaniem materiałów odnawialnych. Jak wiadomo, w procesie recyklingu tworzone są zwykle nowe produkty, przy czym przy ich wytwarzaniu zużywa się często dodatkowe ilości węglowodorów, które mogą pochodzić zarówno z surowców kopalnych jak i z tzw. biokomponentów. We współczesnym świecie, w związku z konieczną ochroną atmosfery, szczególnie ważne jest zminimalizowanie emisji gazów cieplarnianych z paliw kopalnych, a w konsekwencji większe wykorzystanie biopaliw, nie tylko w celach energetycznych, ale także w procesach produkcji i recyklingu różnych materiałów. W związku z różnymi uwarunkowaniami prawnymi, dotyczącymi m. in. opodatkowania produkcji, istnieje również potrzeba kontroli, na ile przy wytwarzaniu różnych dóbr zostały wykorzystane zasoby węgla i węglowodorów kopalnych, a na ile współczesne biokomponenty.

W tym nurcie zagadnień, zmierzających do coraz większego promowania zielonej energii i zielonego recyklingu oraz możliwości kontroli wykorzystania biokomponentów przy wytwarzaniu różnych dóbr, mieści się osiągnięcie doktorskie mgr. Komal Aziz Gill przygotowane pod kierunkiem Pani dr. hab. inż. Danuty Michczyńskiej, prof. PŚ.

Na przedłożoną do recenzji dysertację mgr. Komal Aziz Gill składają się:

- tekst wprowadzający, przedstawiony zarówno w języku angielskim jak i polskim, będący w istocie rozszerzonym streszczeniem współautorskich artykułów naukowych składających się na rozprawę doktorską, których Doktorantka jest pierwszym autorem, a zarazem autorem korespondencyjnym;
- oryginalny współautorski artykuł naukowy pt. „Study of bio-based carbon fractions in tires and their pyrolysis products” (13 str.), opublikowany w 2022 r. w renomowanym czasopiśmie *Radiocarbon* (5-year IF – 4,6);
- oryginalny artykuł współautorski pt. „Technical carbon black and green technology” (7 str.), opublikowany w 2023 r. w czasopiśmie *Geochronometria* (5-year IF – 1,0);
- oryginalny artykuł współautorski, pt. „Monitoring of modern carbon fraction in disposable packaging” (10 str.), opublikowany w 2024 roku w czasopiśmie *Radiocarbon* (5-year IF – 4,6);
- współautorski rozdział w monografii pt. „Bio-carbon content determination in disposable packaging by liquid scintillation counting” (14 str.), opublikowany w monografii wydanej przez Wydawnictwo Politechniki Śląskiej w 2024 roku pod red. Sebastiana Werle oraz Joanny Ferdyn-Grygierek pt. „Ochrona klimatu i środowiska, nowoczesna energetyka – wybrana problematyka”;
- deklaracje i opis wkładu własnego współautorów w tworzeniu poszczególnych artykułów oraz rozdziału w monografii, z których wynika, że udział Doktorantki w ich powstanie był bardzo znaczący i kształtował się odpowiednio na poziomie 45 %, 65 %, 70 % oraz 70%.

Na szczególne podkreślenie zasługuje fakt, że Doktorantka podjęła ambitny, a jednocześnie nowatorski problem badawczy, zmierzający do wykorzystania pomiarów koncentracji radioizotopu węgla w celu określenia proporcji biobazowego węgla w porównaniu z węglem kopalnym, w próbkach wybranych produktów i odpadów stanowiących istotne obciążenie dla środowiska. A zatem głównym celem podjętych badań było określenie stężenia współczesnego węgla w takich materiałach jak: (1) guma z opon oraz produkty jej pirolizy, (2) sadza techniczna oraz (3) jednorazowe opakowania często wykorzystywane w recyklingu.

Szczegółowe cele przedsięwziętych badań miały zarówno charakter metodyczny jak i czysto utylitarne. W zakresie metodycznym podjęto problem opracowania

preparatyki wstępnej badanych materiałów, a także efektywnej metody oznaczania koncentracji ^{14}C w analizowanych materiałach stałych. Natomiast wśród celów użytkowych wyróżniono określenie zawartości węgla biobazowego na podstawie uzyskanych wyników pomiarów koncentracji ^{14}C w badanych materiałach.

Problemy metodyczne oraz konkretne wyniki badań zawartości biobazowego węgla w próbkach gumy z opon oraz produktach jej pirolizy (próbki odzyskanej sadzy oraz oleju pirolitycznego) zostały zaprezentowane we współautorskim artykule pt. „**Study of bio-based carbon fractions in tires and their pyrolysis products**”. W artykule tym przedstawiono szczegółową metodykę określania stężenia izotopu radiowęgla (^{14}C) w oponach i ich produktach pirolizy. Próbki pobierano z opon samochodów ciężarowych i osobowych w postaci rozdrobnionej gumy, oleju pirolitycznego i odzyskanej sadzy. Pomiary zawartości radiowęgla przeprowadzono zarówno przy wykorzystaniu techniki akceleratorowej spektrometrii mas (ASM – Narodowe Laboratorium określania wieku w Trondheim), po uprzedniej grafityzacji próbek, jak i techniki ciekłoscyntylacyjnej (LSC – Laboratorium ^{14}C i spektrometrii mas w Gliwicach) w której LSC poprzedzała synteza benzenu z próbek. Wyniki uzyskane tymi dwiema metodami są zgodne. Stwierdzono ponadto, że stężenie radiowęgla w gumie jest mocno zróżnicowane, ze względu na jej złożoną strukturę i skład w oponach (np. ze względu na różny udział naturalnego kauczuku w badanych próbkach). Udokumentowano również, że wartości stężenia ^{14}C były wyższe w oleju pirolitycznym w porównaniu z gumą i większe w oponach samochodów ciężarowych w porównaniu z oponami pochodzącymi z samochodów osobowych.

W artykule „**Technical carbon black and green technology**” podjęto problem koncentracji biobazowego węgla w sadzy technicznej wykorzystywanej przy produkcji opon, różnych wyrobów gumowych oraz osłon kabli. Warto nadmienić, że sama produkcja sadzy technicznej (TCB), która może być wytwarzana w wyniku rozkładu termicznego zarówno węgla kopalnych jak i biomasy w środowisku beztlenowym, może powodować znaczną emisję CO_2 różnego pochodzenia. Stąd też produkcja sadzy technicznej budzi obawy dotyczące zrównoważonego rozwoju ze względu na istotną zależność od surowców kopalnych. Podjęte przez Doktorantkę badania przeprowadzono w celu monitorowania odnawialności próbek sadzy technicznej poprzez określenie stężenia izotopu ^{14}C . Do pomiaru stężenia tego izotopu

zastosowano zarówno technikę ciekłoscyntylacyjną (LSC) jak i akceleratorowej spektrometrii masowej (AMS). Badanie czterech różnych próbek sadzy technicznej, dostarczonych przez firmę Contec S.A. Poland ujawniło, że zawierają one niezwykle niskie stężenia ^{14}C , osiągające $<1\%$ współczesnego węgla, co wskazuje, że cztery różnie klasyfikowane próbki sadzy technicznej albo nie zostały wyprodukowane ze źródeł odnawialnych, albo zostały wyprodukowane z ich minimalnym udziałem.

W artykule „**Monitoring of modern carbon fraction in disposable packaging**” podjęto problem obecności ^{14}C w różnych jednorazowych opakowaniach wytworzonych na bazie surowców biologicznych. Ilość ^{14}C w próbkach odzwierciedla ilość wykorzystanego biowęgla przy ich produkcji. Badaniami objęto powszechnie stosowane rodzaje opakowań jednorazowych, takie jak kubki, talerze, słomki, sztuczce i papier do pieczenia. Analizowane próbki były wykonane z materiałów takich jak papier, otręby pszenne, trzcina cukrowa i drewno. Średnie stężenie izotopu ^{14}C , zmierzone techniką akceleratorowej spektrometrii masowej (AMS), jest większe niż 100 pMC we wszystkich badanych próbkach, co wskazuje, że próbki są nowoczesne. Stosunkowo wysokie wartości stężenia ^{14}C w wodoodpornej warstwie próbki wskazują, że do jej produkcji użyto bioplastiku, a nie plastiku. Najwyższe wartości stężenia izotopu ^{14}C zmierzono dla próbek, w których wykorzystano najstarszą biomasę (drewno i papier), a najniższe dla produktów z obecnych upraw (trzcina cukrowa i otręby pszenne), co jest zgodne z tendencją zmian stężenia ^{14}C w biosferze. Badanie dotyczyło również problemu heterogeniczności oraz reprezentatywności podpróbek.

We współautorskim rozdziale pt. „**Bio-carbon content determination in disposable packaging by liquid scintillation counting**”, koncentrację ^{14}C , a zarazem ilość biowęgla w próbkach jednorazowych opakowań określono przy użyciu techniki scyntylacyjnej, przy czym analizowano te same próbki, które wcześniej były mierzone techniką akceleratorowej spektrometrii mas (AMS). Porównanie pomiarów przeprowadzonych dwoma metodami pokazało, że w niektórych przypadkach występują istotne różnice koncentracji ^{14}C , co wiąże się przede wszystkim z różnicą wielkości masy analizowanych próbek.

Analiza przedstawionych artykułów składających się na recenzowane osiągnięcie pozwala stwierdzić istotny wkład doktorantki we wdrożenie metodyki oznaczenia koncentracji ^{14}C w różnych materiałach oraz produktach związanych z ich recyklingiem jak również w różnorodnych odpadach i opakowaniach jednorazowych. Pani mgr Komal Aziz Gill w pełni zrealizowała założony cel badań, osiągając konkretne wyniki świadczące o proporcjach biobazowego węgla wykorzystywanego w trakcie recyklingu różnych odpadów, a także w procesie wytwarzania niektórych jednorazowych produktów i opakowań.

Biorąc pod uwagę fakt, że wyniki badań Pani Komal Aziz Gill, stanowiące osiągnięcie doktorskie, zostały opublikowane w renomowanych periodykach naukowych o wysokim IF, a zatem przeszły przez system wnikliwego recenzowania przez specjalistów z zakresu chemii izotopów, nie zgłaszam uwag formalnych.

Jednakże analizując to osiągnięcie od strony merytorycznej istotne wydaje się pytanie, które z zastosowanych technik oznaczania koncentracji ^{14}C ma szansę być wykorzystane w oznaczeniach rutynowych, o charakterze użytkowym, zmierzających do określenia proporcji biobazowego węgla w różnych produktach i odpadach, szczególnie biorąc pod uwagę masę analizowanych próbek oraz koszty analityczne.

Konkludując należy podkreślić, że osiągnięcie doktorskie Pani mgr. Komal Aziz Gill jest doskonałym przykładem wykorzystania, adaptacji i wdrożenia znanych technik oznaczania ilości radiowęgla, stosowanych dotąd głównie w geochronologicznych badaniach naukowych, do monitorowania i wspierania proekologicznej produkcji wybranych towarów, w celu zmniejszenia emisji CO_2 pochodzącego z paliw kopalnych. Warto również zwrócić uwagę na fakt, że Doktorantka zadbała o upowszechnienie swoich wyników badań w formie wartościowych publikacji, a także prezentacji na międzynarodowych i krajowych konferencjach naukowych. Jest również współautorką 5 publikacji niezwiązanych z badaniami ujętymi w osiągnięciu doktorskim. Świadczy to o dojrzałości naukowej Pani mgr. Komal Aziz Gill oraz umiejętności samodzielnego prowadzenia badań naukowych.

Biorąc powyższe pod uwagę stwierdzam, że recenzowane osiągnięcie doktorskie spełnia z nawiązką warunki określone w art. 13 ust. 1 Ustawy z dnia 13.03.2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz stopniach i tytule w zakresie sztuki. A zatem wnioskuję o dopuszczenie Pani Komal Aziz Gill do dalszych etapów przewodu doktorskiego. Jednocześnie zwracam się z wnioskiem do Wysokiej Rady

Dyscypliny Nauki o Ziemi i Środowisku Politechniki Śląskiej w Gliwicach o
rozważenie przyznania doktorantce odpowiedniej nagrody naukowej.

Szczecin, dnia 28 grudnia 2024 r.

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'A. Borowicz', is written on the document.